Djemté dhe burrat pjesé e zgjidhjes — Tregoni qé jenl Knndér dhunés

Né kuacér 12 nismws "Barazia gjinore dbe fogizimi i grave:

Celesi | suksesit ng politkat e ndérmarra -dhe perfshirja e 18 2 ‘.':3 J = %
rinjve” me mbeshtetjen ¢ UnWomen Albania, Observaton per 1e ﬁrf-"'l'r'f'l..-,;]tut:" q.gf"
Direjiat e Femijéve, realizod disa abktivitete né kuadwr te fushatés "h‘-,'.rf,-;f P f;}k‘ﬁ“

s 16 Direve ¢ aktivizmit kundér dhuns me bazé gjinore. N2
bashképunim me nxépés 2 shkollave & mesme “Abdulla Keta™
dhe “Petro WNini Luarasi®, U realirua njé eksporité me vizatinie
1# ndryshme. Kjo ekspozité u prezantua pikeérisht ng datén 25
Meéntor , g2 pirkon me ditkn e ndirkombetare 1 dhun®s ndaj
grave dhe vajzave,

Ohjektivat o Eksporitis:

T& angarhoben té& rimgt# (dyjem dhe buarra) ng fushtén ¢ dhungs
kundér vajzave dhe grave.

T# pranizhém n# két# aktovitet ishin prfagésuces nga shkolla
pritése “Abdulla Keta, Drejioresha e shikolleés “Abdulla Keta™
pxénés nga shicolls “Abdulla Keta”, mxEngs nga shicolla “Petro
Nini Luarasi™ Mésves dhe psicologe té dv shiollave

Advokacy wvoice , £ Erald Bakalli v rektor Universiteti i
Arteve Tizané, pérfagésoar Observatori per 8 Drepat =
Femijeve

Gjaté aktivitetit nxénssit u npohén mé punimet & njéri tjetrit mbi
tematicEn ¢ dhunes dhe barazis? gjinore

Nj# muaj me paré nxénes ng ate dy shkollat e pérzgiedbara si
piest ¢ foshatés morrén pjesé né njt rajnim mbi fushatén
tematikat e dhunés me baré gjinore

Gjaté trajnimit nx&nésit u njohén me termat ¢ ndryshme: barari
Elinore, gyind, stereotip, trajtim 1| barabante ety Céshijet e
chiskutimit u orientuan né temat & dhungs ne familjé, dhuna ndaj
moshatarve, dhuna pé komunitet
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ESE MBI FENOMENIN E DHUNES DHE BARAZISE GJINORE

Dihuna, plest ¢ s¢ ghiosarés dhe pér far te leeq vazhdon e jene feromen
sé razhmes, Gpthsecl duber té bege dicka tand né ményrd g ajo 12 mos jet
serisht problem ne tf ardbemen. Té dhunodh do e thote o8 ngresh dore, e go-
dasgsh, apo & shiveh feikisht. Dluné githashts do @ theté edhe % ngresh
sérim, té bértasésh, 8 ushrosh presicn dhe @ kufizosh lxing & njé persond
Dbuma, shisget né forma 8 pdralme dhe le plapé t¢ madha te indoadét o pre-
kur prej 5. Flapet mond 8 jené faike, mendere, shpartérore, emocconale apo
prkologike. Plapet finke dhembin njehere per shérchen dhe thducen me ka.
limnin & kohés, ndérm plagés paikologiiis mbeter; pthmont aty, w8 dhembin a
here t prele, mub shézrohen. Ato té shogérojng gawe githe pets. Dhuna ek jus-
dfkohet. Nuk ¢ bén se je nén elekiin ¢ plleve dkelike apo sepoe je 1 streruar
Disa dhunone pér tf nujerr# té grithé shqetésimet, problenet, streset gé u jop
jem, Pérpira se vé dbunosh duhet té mendosh se ajo muk zgidh asgé, per
périoandrad hap njé problem té ri. Ajo e shictérron jevin & nperéne. Te githe
dhabiet vé ndérgegreschemi té ndalojme dhe vl themi mop gdo forme of dhunés!

Megi Mara

Shkolla “Abdulla Keta

Eh]:u:i:l.berc :l!gpnjmt termin “bara# gmm':' Sh]:c:!.]:htr: de—gﬂ]mt e
flitet per te. Degjojme te fMivet per grate si té barabarta me burrat. 5¢ si ato
gjithnje e mé shum# po marrin njé rol dominues né shogeri. Por né te
vErtelé 53 1€ barabarte jané graté me burrat’Eshie & vertel# q# situata vitet e
fundit ka ndrvshuar né faver té grave. Gjithandej né ekrane , kompani, apo
institucione té tjera po shohim se grave ju éshté léne njé hapesire mé e
madbe, Graté mni po huajné njé rol t& réndésishém né jeten e perditshme | 3
né aspektin professional ashiu edhe né aspektin privat. Gjithnjé ¢ me shume
po vihet re déshira dhe siguria g€ kane né vetvele pér 1€ ecur pErpara né jeté
me kémbet ¢ tire. Por, pervec késaj ka edhe t& tjere t& calet kété rol & fem-
rés ¢ shikojné 5 njé cénim t& pontés apo rolit g€ meshiojt , gjoja seks
dominant, u takoné me té drejte. Ata nuk bejné gjé tjetér vecse ndrvdhin
rolin e femrés duke e beré até né disa raste té varur dhe té pasgurt. Neé
shumie verde femra nuk paguhet njeéso) 8 mathkulli e ng shumé 1é fera nuk
ka arritur as té dreften e votimit dhe dubet thjesht té qendrojné né shrepi
duke u hjjdi:;ur per shtt]:umt, I'trn.ij'ﬂ dhe !':mijjtn. Si¢ e thashe né Alllim
femra gjithnjé ¢ mé shumé po bebét e barabarte mie mashkullin , por duhet
e :.'I'Ltn:-j e persr femra nuk éikte dhe nok do e jetd e barabarte me mash-
kullin vetem prej mentalitetit g¢ i rrethon njeréat gjithandej. Prandaj nese
dudm me té vértet té bejmé njé ndrvshim duhet g€ W nisim nga vetja jong

Shkolla “Abdulla Keta™




